

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 171-KH/HNDTW, ngày 07/4/2020 của Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về việc phát động phong trào thi đua đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2020.

Thực hiện Kế hoạch số 55-KH/BATGT ngày 17/4/2020 của Ban An toàn giao thông tỉnh về việc phát động phong trào thi đua đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2020.

Hội Nông dân tỉnh Bình Dương xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong cán bộ, hội viên nông dân năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật về an toàn giao thông trong cán bộ, hội viên nông dân ở tất cả các lĩnh vực đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa đạt hiệu quả cao. Góp phần phần đầu kéo giảm từ 5% -10% số vụ, số người chết và số người bị thương do tai nạn giao thông; giảm từ 10% trở lên các vụ tai nạn giao thông do uống rượu, bia điều khiển phương tiện giao thông so với năm 2019; không để xảy ra ùn tắc giao thông kéo dài trên 30 phút trên địa bàn tỉnh, tiếp tục thực hiện năm An toàn giao thông hàng năm với chủ đề “Đã uống rượu, bia thì không lái xe”.

2. Tạo động lực cho toàn thể cán bộ, hội viên nông dân tích cực phấn đấu, rèn luyện phẩm chất đạo đức, nâng cao tinh thần trách nhiệm và chuyên môn nghiệp vụ, thực hiện tốt chủ đề “Đã uống rượu, bia thì không lái xe”.

3. Phong trào thi đua được phát động và triển khai sâu rộng, thu hút đông đảo cán bộ, hội viên nông dân hưởng ứng công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông thực hiện thường xuyên, liên tục. Biểu dương khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc hưởng ứng thực hiện phong trào thi đua.

4. Nội dung, hình thức, biện pháp tổ chức phải thực chất phù hợp với chức năng nhiệm vụ của Hội và điều kiện của địa phương, bám sát chủ đề “Đã uống rượu, bia thì không lái xe”; kết hợp chặt chẽ giữa thực hiện phong trào thi đua đảm bảo trật tự ATGT với các phong trào thi đua của Hội và của địa phương. Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể nhằm thúc đẩy mạnh mẽ hiệu quả phong trào, tạo sự đồng thuận và ý chí quyết tâm cao trong toàn xã hội; gắn công tác đảm bảo trật tự ATGT với sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

II. NỘI DUNG

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa; Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày 19/02/2019 của Chính phủ về tăng cường thực hiện các giải pháp trọng tâm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2019 -2021 và các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ; Chiến lược quốc gia về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ đến năm 2020, tầm nhìn 2030 và Nghị quyết của Liên hiệp quốc về “Thập kỷ hành động vì An toàn giao thông đường bộ giai đoạn 2011 – 2020” và Kế hoạch năm An toàn giao thông Quốc gia (số 666/KH-UBATGTQG ngày 30/12/2019); Kế hoạch số 161-KH/HNDTW ngày 10/3/2020 của Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về tuyên truyền, vận động hội viên nông dân tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2020.

2. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông sâu rộng trong cán bộ, hội viên nông dân, trong đó chú trọng vào nâng cao nhận thức và ý thức của người tham gia giao thông về chấp hành pháp luật trật tự, an toàn giao thông nhất là Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia; Nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông vận tải đường bộ và đường sắt; phổ biến quy định pháp luật và xây dựng văn hóa giao thông với chủ xe, người điều khiển phương tiện cá nhân là hội viên nông dân tham gia giao thông bằng mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện, xe máy điện, xe đạp; đẩy mạnh công tác giáo dục, phổ biến quy định pháp luật về trật tự, an toàn giao thông cho hội viên nông dân và đồng bào dân tộc; xây dựng và triển khai thực hiện tuyên truyền, vận động bảo vệ hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt và đường thủy nội địa.

3. Xây dựng và nhân rộng các mô hình “Nông dân tự quản An toàn giao thông”, “Chi Hội không có hội viên vi phạm giao thông”, “Câu lạc bộ An toàn giao thông gắn với tham gia cấp cứu người bị nạn”, “Cộng đồng sức khỏe, hạn chế sử dụng rượu, bia”, “Bến đò ngang an toàn”, “Điểm giao cắt đường bộ - đường sắt an toàn”...đảm bảo hiệu quả thiết thực; vận động cán bộ, hội viên nông dân ký cam kết chấp hành luật giao thông khi tham gia giao thông; xây dựng các đội nông dân tình nguyện tham gia hướng dẫn phân luồng giao thông trong giờ cao điểm.

4. Phối hợp với Ban An toàn giao thông, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể cùng cấp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động, phổ biến quy định pháp luật về an toàn giao thông. Phối hợp các ngành chức năng kiểm tra, giám sát và đề nghị xử lý vi phạm về trật tự, an toàn giao thông như: Vi phạm hành lang an toàn đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa; kết cấu hạ tầng giao thông; các vi phạm của người tham gia giao thông có nguy cơ cao dẫn đến tai nạn giao thông.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Tuyên giáo xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua đến Hội Nông dân các cấp trong tỉnh, đăng website, đồng thời theo dõi Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố triển khai thực hiện; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện cho Trung ương Hội Nông dân Việt Nam và Ban An toàn giao thông tỉnh.

2. Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố căn cứ tình hình tại địa phương phối hợp với Ban An toàn giao thông cùng cấp xây dựng kế hoạch chỉ đạo cơ sở tổ chức triển khai thực hiện. Thường xuyên theo dõi phát hiện, xây dựng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, tạo sự lan tỏa làm nòng cốt cho phong trào thi đua. Định kỳ quý, 6 tháng, 9 tháng và năm báo cáo về Hội Nông dân tỉnh (qua Ban Tuyên giáo).

3. Phong trào thi đua “Đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2020” được triển khai thực hiện từ khi ban hành Kế hoạch đến hết ngày 31/12/2020.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2020 của Hội Nông dân tỉnh Bình Dương./.

Nơi nhận:

- Ban XH-DS,GD (TW HND Việt Nam);
- Ban An toàn giao thông tỉnh;
- Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh;
- Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố;
- Lưu Ban TC-HC-KT, Ban TG, Website.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Phạm Văn Lờ

